
    
D.D.S.  n.     

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie 

e Osservatorio Epidemiologico 
 

Servizio 2 - "Formazione" 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Liquidazione compenso e rimborso spese dottor Merlino Giovanni componente della 
commissione esami finali Medicina Generale  

triennio 2018-2021 e triennio 2017-2020 seduta del 12 settembre 2023 
 

  
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10; 

 
VISTO 

 
 
 

VISTO 
 
 

VISTO 
 
 

VISTO 
 
 
 

VISTA 
 

VISTA 
 

VISTA 
 

VISTA 
 
 

 
 
 

VISTA 
 
 
 

VISTA 

il Decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 e ss.mm.ii., di attuazione della 
direttiva 93/16/CEE in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco 
riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli; 
 
il decreto legislativo n. 277 dell’8/7/2003, concernente l’attuazione della 
direttiva 2001/19/CEE; 
 
il D.P.C.M. 23 marzo 1995 che regolamenta i compensi ai componenti delle 
commissioni costituite; 
 
il Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 2006 “Principi fondamentali per la 
disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale e 
ss.mm.ii.; 
 
la L.R. 12 agosto 2014 n. 21, ed in particolare art. 68 e ss.mm.ii.; 
 
la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027; 

la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 con il quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027; 

la Delibera di Giunta n. 201 del 10 agosto 2015 recante “Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, articolo 20 – Perimetrazione entrate e uscite relative al 
finanziamento del Servizio Sanitario Regionale” e successivi decreti del 
Ragioniere Generale; 
 

la circolare 11 del 01 luglio 2021 avente ad oggetto “Articolo 9 ”Snellimento dei 
controlli delle Ragionerie Centrali” della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 
recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di 
stabilità regionale”; 
 
la Delibera della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. 

pierpaolo.arena
Casella di testo
600



Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale e Piano degli indicatori”; 

 
VISTO 

 
 

VISTO 
 
 
 

VISTO 
 

 
 

 
 

 
il D.D.G. n. 258 del 12 marzo 2025 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente responsabile del Servizio 2 “Formazione” al Dottor Antonio Lo Presti;  
 
il D.A. Salute n. 940 del 23 maggio 2018 con il quale sono stati messi a concorso 
per la Regione Siciliana n. 110 posti per accedere al corso triennale di Formazione 
Specifica in Medicina Generale relativo agli anni 2018-2021;  
 

il D.A. n. 1718 del 28 settembre 2018 con il quale sono stati riaperti i termini per 
il pubblico concorso di cui al D.A. n. 940 del 23 maggio 2018 ed è stato 
contestualmente incrementato a n. 186 posti il contingente numerico da 
ammettere al concorso triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale 
relativo agli anni 2018-2021;  

VISTO il D.D.G. n. 313 del 14 aprile 2022 con il quale si è proceduto alla costituzione 
della commissione incaricata di formulare il giudizio definitivo di idoneità per il 
rilascio del diploma di formazione specifica in Medicina Generale triennio 2018-
2021; 
 

VISTO 
 
 
 

VISTO 
 
 
 
 
 

VISTO 
 
 
 

 
VISTA  

 
 
 

VISTA 
 
 

RITENUTO 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACCERTATO 

il D.D.G. n. 938 del 31 agosto 2023 con il quale sono stati ammessi agli esami 
finali i medici che hanno frequentato e concluso il corso di Formazione Specifica 
in Medicina Generale triennio 2018-2021; 
 
il verbale della commissione di esami redatto in seno alla seduta della prova 
finale del 12 settembre 2023, per il rilascio dei diplomi di formazione specifica in 
Medicina Generale triennio 2018-2021, dal quale si evince anche che ha sostenuto 
la prova di esami finali il dottor Rapisarda Davide Giuseppe appartenente al 
triennio 2017-2020; 
 
il D.D.S. n. 2745 del 19 dicembre 2019 con il quale è stata impegnata la somma di 
€ 2.224.858,62 sul cap. 417341 per il pagamento delle borse di studio e degli 
oneri connessi allo svolgimento dei corsi di formazione specifica in Medicina 
Generale triennio 2018-2021 e triennio 2017-2020;  
 
la fattura n. FPA 4/25 del 20 maggio 2025 emessa dal Dottor Merlino Giovanni 
per un importo totale di € 381,09 di cui €. 312,37 imponibile ed € 62,47 ritenuta 
d’acconto; 

 
la rispondenza dei codici IBAN del beneficiario con la documentazione in 
possesso del Servizio 2 “Formazione”; 

 
di dovere liquidare la somma complessiva di € 381,09 sul capitolo 417341 “ 
Spese per il pagamento delle borse di studio  e degli oneri connessi allo 
svolgimento dei corsi di formazione specifica in Medicina Generale triennio 
2018-2021 e 2017-2020" del Bilancio della Regione Siciliana (Codice Siope 
U.1.04.01.02.999) per l'esercizio finanziario 2025 per il pagamento del compenso 
e del rimborso spese spettante al Dottor Merlino Giovanni componente della 
commissione d'esami per la seduta del 12 settembre 2023, individuato con D.D.G. 
n. 313 del 21 giugno 2022; 
 
che ad oggi nessuna richiesta di pignoramento è pervenuta in merito ai nostri 
uffici: 
 
 

         
 



   
 
 

 
D E C R E T A 

 
ART. 1  - E’ disposta la liquidazione della fattura n. 4/25 del 20 maggio 2025 tramite bonifico su conto 
corrente intestato al dottor Merlino Giovanni della somma complessiva di € 381,09 sul capitolo 417341 
"Spese per il pagamento delle borse di studio  e degli oneri connessi allo svolgimento dei corsi di 
formazione specifica in Medicina Generale triennio 2018-2021 e 2017-2020" del Bilancio della Regione 
Siciliana (Codice Siope U.1.04.01.02.999) per l'esercizio finanziario 2025, già impegnata con D.D.S. n. 
2745 del 19 dicembre 2019, secondo quanto riportato nella tabella seguente: 

 
ART. 2  - Sono emessi contestualmente: 
- Mandato di pagamento in favore del Dottor Merlino Giovanni per una somma complessiva di € 312,37 
come meglio dettagliato nel prospetto riepilogativo di cui al precedente articolo; 
- Modello F24EP per il pagamento della ritenuta d’acconto per un totale di € 62,47 come meglio 
dettagliato nel prospetto riepilogativo di cui al precedente articolo. 

 
 

       Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai 
fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line e inviato alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai 
sensi dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9. 

 
   Palermo,  

  Il Dirigente del Servizio 
  Dottor Antonio Lo Presti 

  

cognome e nome Importo lordo (€) 
 

Importo 
imponibile 

R.A. 20% (€) IVA 22%(€) 
Totale da 
liquidare 

Merlino Giovanni 381,09 312,37 62,47 68,72 318,62 

      

pierpaolo.arena
Casella di testo
26/05/2025


		2025-05-26T12:06:41+0200
	Antonio Lo Presti




